
Diário Oficial – Rio de Janeiro  
06 de dezembro de 2016  
Parte I – A 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

ATO DO CORREGEDOR-GERAL 
 
PORTARIA CGMP nº 903 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

Desliga, a pedido, estagiários do Ministério Público. 
 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que compete ao Corregedor-Geral do Ministério 
Público a supervisão do Estágio Forense; 
 
CONSIDERANDO que, em qualquer fase do estágio, o estagiário poderá 
desligar-se voluntariamente, mediante requerimento dirigido à 
Supervisão do Estágio Forense, devidamente instruído com o relatório de 
atividades e fichas de frequência e avaliação até a data de seu 
afastamento, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Desligar do Corpo de Estagiários do Ministério Público do Estado 
do Rio de Janeiro, com fundamento no disposto no artigo 35, inciso I, da 
Resolução GPGJ n° 1.533, de 12 de agosto de 2009, os seguintes 
acadêmicos: 
 

EXAME ESTAGIÁRIO DESLIGAMENTO 

VII PATRICIA DE SOUZA CARVALHO 18/07/2016 

VII AMANDA SIQUEIRA ALVERNAZ 01/09/2016 

VII ANTONIO LEONARDO SILVA CARNEIRO 01/09/2016 

VII CAROLINA VIANA CARVALHO 01/09/2016 

VII CLARISSA SANGLARD HISSE 01/09/2016 

VII LUCAS ANDRADE DE OLIVEIRA 01/09/2016 

VII MOACYR LEONARDO COIMBRA MENDES 01/09/2016 

VII RAFFI ANIZ DE BARROS LEITE 01/09/2016 

VII SARA BARRETO BARBOZA SILVA 01/09/2016 

VII TAMIRES MOREIRA RAMALHO 01/09/2016 

VII THIAGO SILVA CAVALCANTE 01/09/2016 

VII DIEGO DE OLIVEIRA FERREIRA 05/09/2016 

VII GLAUCUS CERQUEIRA BARRETO 06/09/2016 

VII ANA PAULA MARQUES DE SOUZA 08/09/2016 

VII LUANA GOMES DA SILVA 08/09/2016 

VII MARIA GABRIELA DOS SANTOS DE PINHO 08/09/2016 

VII PAULA LAGO NEGRI 08/09/2016 



VII ADRIANA DE SOUZA AFFONSO 09/09/2016 

VII BRUNNO ROCHA NUNES 10/09/2016 

VII NATHALIA FERRREIRA BARBOSA 12/09/2016 

VII 
RAPHAELLA APARECIDA HEYTHAUSEN DA 
COSTA 

12/09/2016 

VII DAVID ALEXANDRE DE SANTANA BEZERRA 13/09/2016 

VII MARINA CAVALCANTI LAHORA MARTINS 13/09/2016 

VII ALAN MAGALHÃES MARTINS 14/09/2016 

VII ALCEY PEREIRA DO NASCIMENTO 14/09/2016 

VII AMANDA FERREIRA DA SILVA 14/09/2016 

VII CAMILA CECCHETTI DAGUER MOREIRA 14/09/2016 

VII HEBERT SALGADO VIANNA DE JESUS 14/09/2016 

VII LUCAS CAMARGO SILVA MACHADO 14/09/2016 

VII PEDRO HENRIQUE TERRA DOS SANTOS 14/09/2016 

VII THIAGO FREIRE ALLEMÃO SANTOS 14/09/2016 

VII JOÃO VICTOR MENDANHA DE OLIVEIRA 15/09/2016 

VII LUANA MARIA GOUVÊA DE OLIVEIRA 15/09/2016 

VII BRENDO DOS SANTOS CONCEIÇÃO 16/09/2016 

VII GISELLE DA CONCEIÇÃO GALDINO 16/09/2016 

VII LUCAS PINHEIRO DO NASCIMENTO 16/09/2016 

VII RENAN ATALLAH FITTIPPALDI FERNANDES 16/09/2016 

VII PAULO VITOR CARDOSO FIGUEIRA MUSSI 17/09/2016 

VII STEFANO SILVA LADAGA MARINHO 17/09/2016 

VII 
FERNANDA TORRES DE MELO SCASSA 
BAZZONI 

19/09/2016 

VII 
IGOR THÔMAS BRAGANÇA PARAISO DA 
SILVA 

19/09/2016 

VII 
JHENNIFER RODRIGUES FIGUEIREDO SANT 
ANNA 

19/09/2016 

VII LUCAS LIMA MACHADO 19/09/2016 

VII MATHEUS MUNIZ GUZZO 19/09/2016 

VII MATHEUS RAMA BATISTA 19/09/2016 

VII PEDRO AUGUSTO KELLY LEMGRUBER 19/09/2016 

VII PEDRO SERRAO EDOM 19/09/2016 

VII PRISCILA MIRANDA VEIGA MACHADO 19/09/2016 

VII RENATO BENINI MOÉZIA FERNANDES 19/09/2016 

VII RENÊ BATISTA BARBOSA 19/09/2016 

VII VICTORIA GONÇALVES DA SILVA 19/09/2016 

VII CAROLINE RODRIGUES MENEZES 20/09/2016 

VII DAYANE KISLEY COSTA MURTA 20/09/2016 

VII ERTULEI LAURIANO MATOS SOBRINHO 20/09/2016 

VII MATHEUS RAMOS RIBEIRO 20/09/2016 

VII SUSAN PAMELA DE ASSIS BERCHOT 20/09/2016 



VII THAIS BATISTA SANT ANNA 20/09/2016 

VII THIAGO VINICIOS SANT ANNA BITTENCOURT 20/09/2016 

VIII CAIO ASSUNÇÃO ANDRADE 22/09/2016 

VIII MATHEUS DOS SANTOS DE OLIVEIRA 23/09/2016 

VIII PRISCILA CABRAL FERNANDES 23/09/2016 

VII LILIAN SOUZA DE ALMEIDA 24/09/2016 

VII PRISCILA NOVO DE SOUSA 26/09/2016 

VII TATIANE SANTOS DE SOUZA 26/09/2016 

VIII 
PEDRO GUILHERME FERNANDES DE 
ANDRADE 

27/09/2016 

VIII RAISSA CAMPOS AMARAL 27/09/2016 

VIII RENATA PINHO DA SILVA 27/09/2016 

VIII FERNANDO RICARDO SEREJO DE CASTRO 28/09/2016 

VIII MELINA MOURA MARINHO 29/09/2016 

VII STELLA DE SOUZA RIBEIRO DE ARAUJO 29/09/2016 

VII CLAUDIA ELIZABETH MAYER 01/10/2016 

VIII GLAUDSON GIL LIMA RODRIGUES 01/10/2016 

VIII LUCAS SARMENTO PIMENTA 01/10/2016 

VII MATHEUS SILVA PEDROZA 01/10/2016 

VII MAYARA KETLEY DE JESUS SOUZA 01/10/2016 

VII FELIPE PAULO DA COSTA 03/10/2016 

VIII JÉSSICA KAROLINE DE SOUZA PEREIRA 05/10/2016 

VIII 
JOÃO MANOEL ANDRADE MACIEL DA SILVA 
CAMPOS GALDI 

05/10/2016 

VII 
NAINA MARTINS MAIA CARVALHAES DE 
PINHO 

06/10/2016 

VII MATHEUS HENRIQUE DA FÉ JULIO 07/10/2016 

VII PÂMELLA GOMES RODRIGUES 07/10/2016 

VII KASSIELLE HAICAL JACOB 10/10/2016 

VII YASMIN DA COSTA MAGALHÃES 15/10/2016 

VIII WILLIAN DA SILVA PONTES 17/10/2016 

VIII PATRÍCIA FRAGA CORREIA 21/10/2016 

VII ISABELLA ROCHA CANEDO 27/10/2016 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Rio de Janeiro, 05 de dezembro de 2016. 

 
 

PEDRO ELIAS ERTHAL SANGLARD 
Corregedor-Geral do Ministério Público/RJ 

 


